Дело № 2-7/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 сентября 2024 г. г. Орёл

Орловский областной суд в составе председательствующего Самодумова А.Ю.

при ведении протокола помощником судьи Цивилевой Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей Пахолкова Ю.В., Елдесбаева Д.И.,

обвиняемых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвокатов Худиной И.В., Бондарчука В.Ю.,

рассмотрев в судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

...> осуждённого 28.02.2024 Преображенским районным судом г. Москвы по ч. 3 ст. 327 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы, содержащегося под стражей с 17.11.2023, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося 

<

...>, несудимого, содержащегося под стражей с 22.11.2023, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

В период с 01.01.2023 по 21.11.2023, неустановленные следствием лица, использующие имена «Мик» 

<

...>) в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), «Доктор» (№) и «Бетонная сфера» (№) в системе мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – неустановленные лица, использующие имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», руководители организованной группы), осведомленные о том, что незаконные производство и сбыт наркотических средств образуют состав преступления, однако при этом приносят значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности посредством систем мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал») и «Telegram» («Телеграм») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ИТКС «Интернет») приискали ранее не известных им лиц в целях совершения в составе организованной группы особо тяжких преступлений: незаконного производства и сбыта на территории Российской Федерации наркотического средства 

<

...>

Так, в период с 01.07.2023 по 20.08.2023 неустановленные лица, использующие имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», посредством системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») в ИТКС «Интернет» предложили лицу, уголовное дело в отношении которого выделено выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (далее – лицо № 1), в составе организованной группы совместно осуществить незаконное производство на территории Орловской области наркотического средства ?-PVP в особо крупном размере в целях его последующего сбыта посредством тайников с использованием ИТКС «Интернет».

В тот же период с 01.07.2023 по 20.08.2023, находясь на территории Свердловской области, лицо № 1, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, добровольно дал согласие на совершение в составе организованной группы умышленного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве исполнителя, тем самым вступил с неустановленными лицами, использующими имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», в преступный сговор, стал участником организованной группы и в дальнейшем принял активное участие в её деятельности.

Также в период с 01.07.2023 по 20 ч. 01 мин. 20.08.2023 в ходе общения лица № 1 с руководителями организованной группы были оговорены условия и правила участия в преступной деятельности, система взаимоотношений между соучастниками, порядок и размер вознаграждения в виде денежных средств в криптовалюте, правила и методы осуществления преступной деятельности - незаконного производства наркотического средства ?-PVP, способ его производства, последующей расфасовки и размещения в необходимом объеме в самостоятельно определяемые места (тайники) на территории Российской Федерации с целью незаконного сбыта.

В период с 20 ч. 02 мин. 20.08.2023 по 18 ч. 55 мин. 22.08.2023 лицо № 1 с целью совершения преступления прибыл из г. Арамиль Свердловской области на территорию Орловской области.

После этого в период с 18 ч. 55 мин. 22.08.2023 по 02.11.2023 лицо № 1, действуя во исполнение совместного преступного умысла с неустановленными лицами, использующими имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», направленного на вовлечение в состав организованной группы иных соучастников, в целях производства наркотического средства ?-PVP в особо крупном размере, и его последующего сбыта путем продажи для получения большего дохода от систематического совершения на протяжении длительного периода времени данной деятельности, находясь на территории Орловской области, в ходе личной встречи с ранее ему знакомым ФИО1 предложил последнему вступить в созданную при указанных ранее обстоятельствах неустановленными лицами, использующими имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», организованную группу, разъяснив при этом цель её создания и предложив роль исполнителя, то есть осуществление совместного незаконного производства на территории Орловской области наркотического средства ?-PVP в особо крупном размере в целях последующего сбыта посредством тайников с использованием ИТКС «Интернет».

В тот же период с 18 ч. 55 мин. 22.08.2023 по 02.11.2023, находясь на территории Орловской области, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, добровольно дал согласие на совершение в составе организованной группы умышленного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве исполнителя, тем самым вступил с лицом № 1 и неустановленными лицами, использующими имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», в преступный сговор, стал участником организованной группы и в дальнейшем принял активное участие в её деятельности.

Также в период с 18 ч. 55 мин. 22.08.2023 по 02.11.2023, находясь на территории Орловской области, в ходе личного общения, лицо № 1 довело до ФИО1 условия и правила участия в преступной деятельности, систему взаимоотношений между соучастниками, порядок и размер вознаграждения в виде денежных средств в криптовалюте, правила и методы осуществления преступной деятельности - незаконного производства наркотического средства ?-PVP, способ его производства, последующей расфасовки и размещения в необходимом объеме в самостоятельно определяемые места (тайники) на территории Российской Федерации с целью незаконного сбыта.

Продолжая свою противоправную деятельность, неустановленные лица, использующие имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», в период с 01.05.2023 по 21.11.2023, посредством системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») в ИТКС «Интернет» предложили ФИО2, 

<

дата> г.р., в составе организованной группы осуществить незаконный сбыт на территории Орловской области незаконно произведенного наркотического средства ?-PVP в особо крупном размере посредством тайников с использованием ИТКС «Интернет».

В тот же период с 01.05.2023 по 21.11.2023 ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, добровольно дал согласие на совершение в составе организованной группы умышленного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве исполнителя, тем самым вступил с неустановленными лицами, использующими имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», в преступный сговор, стал участником организованной группы и в дальнейшем принял активное участие в её деятельности.

Также в период с 01.05.2023 по 21.11.2023, в ходе общения ФИО2 с руководителями организованной группы были оговорены условия и правила участия в преступной деятельности, система взаимоотношений между соучастниками, порядок и размер вознаграждения в виде денежных средств в криптовалюте, правила и методы осуществления преступной деятельности - незаконного сбыта наркотического средства ?-PVP, способ его сбыта.

Организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконное производство наркотических средств, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников;

2) предварительной договоренностью участников организованной группы между собой в совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

3) строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной группы были распределены следующим образом. 

Согласно предварительному сговору, неустановленные следствием лица, использующие имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», являясь организаторами противоправной деятельности, должны были: осуществлять полномочия, связанные с общим руководством, координацией деятельности организованной группы и формированием ее структуры; распределять роли между участниками организованной группы; осуществлять приобретение, хранение, а также бесконтактным способом посредством тайников (закладок) передачу лицу № 1 и ФИО1 лабораторного оборудования, прекурсоров и химических веществ в количестве и объемах, достаточных для незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере; использовать в имеющихся электронных устройствах, подключенных к ИТКС «Интернет», системы мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал») и «Telegram» («Телеграм») для общения с соучастниками преступления, в том числе дачи лицу № 1 и ФИО1 инструкций, и указаний по использованию полученного лабораторного оборудования, прекурсоров и химических веществ в целях незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере; получать посредством ИТКС «Интернет» от лица № 1 и ФИО1 сведения о местах (тайниках) с находящимися там незаконно произведенными наркотическими средствами; получать из тайников незаконно произведенное лицом № 1 и ФИО1 наркотическое средство, и осуществлять его последующее незаконное хранение; помещать (осуществлять закладки) в определяемые места (тайники) наркотическое средство в различных объемах в целях последующего незаконного сбыта; бесконтактным способом передавать ФИО2 посредством тайников для последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации наркотическое средство; определять объем наркотического средства, который ФИО2 будет размещать (осуществлять закладки) в самостоятельно определяемые им места (тайники); определять размер оплаты деятельности лица № 1, ФИО1, ФИО2; использовать электронные кошельки для оборота криптовалюты, как в качестве оплаты за противоправную деятельность лица № 1, ФИО1, ФИО2, связанную с незаконными производством и сбытом наркотического средства, так и для организации и осуществления ими указанной противоправной деятельности; неустановленным следствием способом получать денежные средства за незаконный сбыт наркотического средства, незаконно произведенного лицом № 1 и ФИО1; соблюдать при совершении преступных действий меры конспирации; выполнять иные действия и функции в составе организованной группы, необходимость в которых могла возникнуть в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом наркотического средства.

Лицо № 1 в составе организованной группы, согласно роли, отведенной ему неустановленными лицами, использующими имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», должно было: выполнять функции непосредственного исполнителя поступающих распоряжений, связанных как с созданием лаборатории для незаконного производства наркотического средства, так и иных действий, конечной целью которых являлись незаконные производство и сбыт наркотического средства; приискать на территории Орловской области место для производства на постоянной основе наркотического средства, а также для хранения лабораторного оборудования и химических веществ; самостоятельно приобретать, а также получать от иных неустановленных лиц лабораторное оборудование, прекурсоры и химические вещества в количестве и объемах, достаточных для незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере, и осуществлять их доставку к месту незаконного производства, и последующее хранение; давать ФИО1 инструкции и указания по использованию полученного лабораторного оборудования, прекурсоров и химических веществ в целях незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере; использовать в имеющихся электронных устройствах, подключенных к ИТКС «Интернет», системы мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал») и «Telegram» («Телеграм») для общения с соучастниками преступления, в том числе получать инструкции и указания по использованию полученного лабораторного оборудования, прекурсоров, а также химических веществ в целях последующего незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере; расфасовывать незаконно произведенное наркотическое средство в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку; незаконно хранить произведенное наркотическое средство в самостоятельно приисканных местах (тайниках); помещать (осуществлять закладки) в места (тайники) наркотическое средство в объемах, согласованных с руководителями; сообщать им о местах (тайниках), в которые было помещено наркотическое средство; осуществлять поиск и использовать транспортные средства для прибытия, как к месту незаконного производства наркотического средства, так и в иные места в целях непрерывного осуществления указанной противоправной деятельности; соблюдать при совершении преступных действий меры конспирации, выполнять иные действия и функции в составе организованной группы, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом наркотического средства.

ФИО1 в составе организованной группы, согласно роли, отведенной ему лицом № 1 и иными неустановленными лицами, использующими имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», должен был: выполнять функции непосредственного исполнителя поступающих распоряжений, связанных как с созданием лаборатории для последующего незаконного производства наркотического средства, так и иных действий, конечной целью которых являлись незаконные производство и сбыт наркотического средства; получать от иных неустановленных лиц лабораторное оборудование, прекурсоры и химические вещества в количестве, и объемах, достаточных для незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере, осуществлять их доставку к месту незаконного производства и последующее хранение; использовать в имеющихся электронных устройствах, подключенных к ИТКС «Интернет», системы мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал») и «Telegram» («Телеграм») для общения с соучастниками преступления, в том числе получать инструкции и указания по использованию полученного лабораторного оборудования, прекурсоров, а также химических веществ в целях последующего незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере; расфасовывать незаконно произведенное наркотическое средство в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку; незаконно хранить произведенное наркотическое средство в самостоятельно приисканных местах (тайниках); помещать (осуществлять закладки) в места (тайники) наркотическое средство в объемах, согласованных с руководителями и лицом № 1; соблюдать меры конспирации; получать денежные средства от руководителей, необходимые как для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотического средства в особо крупном размере, так и в качестве вознаграждения за данную противоправную деятельность; выполнять иные действия и функции в составе организованной группы, необходимость в которых могла возникнуть в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом наркотического средства.

ФИО2 в составе организованной группы, согласно роли, отведенной ему неустановленными лицами, использующими имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», должен был: выполнять функции непосредственного исполнителя поступающих распоряжений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства в особо крупном размере; бесконтактным способом посредством тайников получать от руководителей для последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации наркотическое средство; помещать (осуществлять закладки) в самостоятельно определяемые им места (тайники) наркотическое средство в объемах, согласованных с руководителями; использовать в имеющихся электронных устройствах, подключенных к ИТКС «Интернет», системы мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал») и «Telegram» («Телеграм») для общения с соучастниками преступления; сообщать посредством ИТКС «Интернет» руководителям о местах (тайниках), в которые им было помещено наркотическое средство; зарегистрировать в ИТКС «Интернет» персональный кошелек для оборота криптовалюты, как в качестве оплаты за свою деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства, в заранее согласованных с руководителями суммах, так и для организации, и осуществления указанной противоправной деятельности; соблюдать при совершении преступных действий меры конспирации;

4) устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, незаконных производстве и сбыте наркотического средства бесконтактным способом через тайники, их продолжительности на протяжении значительного периода времени, стабильности и неизменности состава лиц, вступивших в группу, в которую вошли лицо № 1, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, использующие имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера»;

5) стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения путем извлечения дохода в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным производством, а также последующим сбытом наркотического средства. Полученные денежные средства лицо № 1, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, использующие имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», договорились распределять между участниками организованной группы в зависимости от их потребностей по усмотрению руководителей, часть денег тратить на приобретение лабораторного оборудования, прекурсоров, химических веществ и иных предметов, часть – на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась безналичными переводами денежных средств, в том числе в криптовалюте и через банковские карты лиц, неосведомленных об их преступном происхождении;

6) отлаженной системой незаконного производства и последующего сбыта наркотического средства, разработанной и чётко соблюдаемой, при этом, системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

Материально-техническая база организованной группы в различные временные периоды деятельности включала: лабораторное оборудование и химические вещества; арендуемое помещение гаража № потребительского гаражного кооператива, расположенного по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, собственник которого не осведомлен о противоправной деятельности участников организованной группы; автомобиль Chery S18D, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №; автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный знак № Rus, идентификационный номер (VIN) №, автомобиль ВАЗ-211140, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, сотовые телефоны: Infinix X669D IMEI1 - №, IMEI2 – №, s/n: №; Infinix X6826B, IMEI1 №, IMEI2: №, №; TECNO, s/n: №, IMEI1 - №, IMEI2 – №; iPhone 12, s№, IMEI1 – №, IMEI2 – №; Redmi Note 11 Pro IMEI1 – №, IMEI2 – №, s/n: №; HONOR X5, IMEI1 – №, IMEI2 – № s/n: №, иные неустановленные следствием средства индивидуальной связи с возможностью доступа к ИТКС «Интернет» с установленными системами мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал») и «Telegram» («Телеграм»).

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой общались при личных встречах или под вымышленными (виртуальными) именами «никами» посредством систем мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал») и «Telegram» («Телеграм»). Использовали помещение, позволявшее ограничить доступ в него посторонних лиц, то есть скрытно осуществлять процесс производства и сбыта наркотического средства, тайно хранить наркотическое средство, лабораторное оборудование и иные предметы, необходимые для осуществления данной противоправной деятельности; использовали индивидуальные транспортные средства для беспрепятственного прибытия к месту незаконного производства и сбыта наркотического средства, получения посредством тайников от неустановленных следствием лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и последующей транспортировки к месту хранения прекурсоров, перевозки лабораторного оборудования, химических веществ и иных предметов без привлечения для этого иных лиц; использовали тайники при сбыте произведенного наркотического средства, а также при получении прекурсоров и иных химических веществ, позволяющих сохранять в тайне от посторонних лиц данные о личностях участников организованной группы для противодействия установлению всех соучастников органами, наделёнными в соответствии с федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

Таким образом, конспирация, наличие руководителей и исполнителей, устойчивость связей между членами организованной группы, техническая оснащенность, сплоченность и четкое распределение ролей участников организованной группы предполагали длительное её существование.

Целью деятельности организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени незаконных производства и сбыта наркотического средства для извлечения преступного дохода.

Незаконное производство организованной группой наркотического средства совершено при следующих обстоятельствах.

Так, лицо № 1 во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства ?-PVP в особо крупном размере организованной группой, действуя совместно с иными неустановленными лицами, использующими имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», находясь на территории Орловской области, в период с 22.08.2023 по 12.09.2023 приискал помещение для производства наркотического средства – гаражный бокс № в потребительском гаражном кооперативе «Коммунальник» по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, который отвечал требованиям конспирации, имел запирающие устройства, исключающие доступ посторонних лиц, подвальное помещение достаточной площади, позволяющее разместить и хранить лабораторное оборудование, химические вещества и предметы, необходимые для производства наркотического средства, тайно его производить и хранить. 12.09.2023 лицо № 1 арендовало данный гараж у собственника, не осведомленного о его преступных намерениях, на период с 12.09.2023 по 11.05.2024, о чем сообщил руководителям организованной группы.

Далее лицо № 1, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет в случае незаконного производства наркотического средства группой лиц, в период с 18 ч. 55 мин. 22.08.2023 по 02.11.2023, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью приискал на территории г. Орла соучастника – ФИО1, о чем также сообщил руководителям организованной группы. 

В тот же период ФИО1, находясь на территории Орловской области, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, добровольно дал согласие лицу № 1 на совершение в составе организованной группы умышленного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве исполнителя, тем самым вступил с лицом № 1 и неустановленными лицами, использующими имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», в преступный сговор и стал участником организованной группы.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО1 совместно с лицом № 1 в целях совершения преступления в период с 12.09.2023 до 02.11.2023 приискал и приобрел у иных неустановленных следствием лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, а также в свободной розничной продаже на территории Московской и Орловской областей необходимые для незаконного производства в особо крупном размере наркотического средства ?-PVP в особо крупном размере прекурсоры: 

<

...>, которые с использованием транспортных средств: автомобиля «Лада Гранта», государственный регистрационный знак № №, идентификационный номер (VIN) №, используемого ФИО1, и автомобиля Chery S18D, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, принадлежащего лицу № 1, и применением сотового телефона ФИО1 Redmi Note 11 Pro, IMEI1 – №, IMEI2 – №, s/n: №, перевез в помещение гаража № потребительского гаражного кооператива «Коммунальник» по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, где стал хранить для последующего использования при производстве наркотического средства ?-PVP.

После этого лицо № 1 в период с 02.11.2023 по 13 ч. 25 мин. 17.11.2023 с использованием сотовых телефонов Infinix X669D, IMEI1 - №, IMEI2 – №, s/n: №; Infinix X6826B, IMEI1 №, IMEI2: №, s/n: №, подключенных к ИТКС «Интернет», получил от руководителей организованной группы в системах мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал») и «Telegram» («Телеграм») инструкции о порядке производства наркотического средства ?-PVP.

В свою очередь ФИО1 в период с 04.11.2023 по 13 ч. 25 мин. 17.11.2023 с использованием сотового телефона HONOR X5, IMEI1 – №, IMEI2 – № s/n: №, подключенного к ИТКС «Интернет», в системе мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал») сообщал руководителям организованной группы о своих совместных с лицом № 1 действиях по производству наркотического средства ?-PVP.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства ?-PVP, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в результате осуществления незаконного оборота наркотического средства и желая этого, из корыстных побуждений в составе организованной группы совместно с её руководителями и лицом № 1, ФИО1 в период с 02.11.2023 по 13 ч. 25 мин. 17.11.2023 в помещении гаража № потребительского гаражного кооператива «Коммунальник» по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> незаконно произвел наркотическое средство ?-PVP общей массой 49 161,36 граммов, которое стал незаконно хранить в том же помещении в целях последующего незаконного сбыта.

17.11.2023 противоправные действия ФИО1 и лица № 1 пресечены сотрудниками УФСБ России по Орловской области в связи с их задержанием и изъятием из незаконного оборота произведенного наркотического средства ?-PVP общей массой 49 161,36 граммов.

В дальнейшем в период с 17.11.2023 по 21.11.2023 лицо № 1 добровольно приняло участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» (далее – ОРМ «Оперативный эксперимент»), в рамках которого с использованием его аккаунта в системе мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал»), установленной на личном телефоне лица № 1 Infinix X669D, IMEI1 - №, IMEI2 – №, s/n: №, продолжено общение с руководителями организованной группы и выполнено их указание о помещении части произведенного наркотического средства ?-PVP в тайник для дальнейшего незаконного сбыта. В соответствии с алгоритмом преступной деятельности и условиями проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» на участке местности в Урицком районе Орловской области с географическими координатами 

<

адрес> градусов северной широты и 

<

адрес> градусов восточной долготы помещен муляж наркотического средства ?-PVP в 16 полимерных пакетах общей массой 16,8 кг, фотографии места тайника, его описание и координаты сообщены руководителям организованной группы в системе мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал»).

Далее в период с 17.11.2023 по 21.11.2023, не осведомленные о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» руководители организованной группы передали в системе мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал») полученные в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» от лица № 1 фотографии места тайника, его описание и координаты находившемуся на территории Ярославской области ФИО2 и дали ему указания забрать наркотическое средство ?-PVP из тайника для последующего незаконного сбыта на территории г. Орла, на что ФИО2 в системе мгновенного обмена сообщениями «Signal» («Сигнал») с использованием личного телефона TECNO, s/n: №, IMEI1 - №, IMEI2 – №, подключенного к ИТКС «Интернет», ответил согласием.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ?-PVP, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в результате осуществления незаконного оборота наркотического средства и желая этого, из корыстных побуждений в составе организованной группы совместно с её руководителями, не осведомленный о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», ФИО2 в период с 22 ч. 13 мин. 21.11.2023 по 08 ч. 45 мин. 22.11.2023, используя личное транспортное средство – автомобиль ВАЗ-211440, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак № и личный сотовый телефон iPhone 12, s/n: №, IMEI1 – №, IMEI2 – №, подключенный к ИТКС «Интернет», прибыл с территории Ярославской области на участок местности в 

<

адрес> Орловской области с географическими координатами № градусов северной широты и № градусов восточной долготы, где обнаружил и забрал с целью последующего незаконного сбыта использованный в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» муляж наркотического средства ?-PVP в 16 полимерных пакетах общей массой 16,8 кг, которые поместил в багажник личного автомобиля.

22.11.2023 в 08 ч. 45 мин. вблизи участка местности в Урицком районе Орловской области с географическими координатами № градусов северной широты и № градусов восточной долготы противоправные действия ФИО2 пресечены сотрудниками УФСБ России по Орловской области в связи с его задержанием.

В связи с вышеизложенным ФИО2 и неустановленные лица, использующие имена «Доктор», «Мик», «Бетонная сфера», не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ?-PVP общей массой 16,8 кг в связи с его изъятием из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Орловской области, а также проведением оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

N-

<

...>), за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размеры наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляют: значительный – свыше 0,2 грамма, крупный – свыше 1 грамма, особо крупный – свыше 200 граммов.

Подсудимый ФИО1 вину в суде признал частично и показал, что в ноябре 2023 г. познакомился с М.Р,Р. и согласился с предложением последнего «варить» наркотическое средство. Вместе съездили в посадку, забрали бочки и большой ящик, все загрузили в машину и отвезли в гараж № ПГК «Коммунальник». М.Р,Р. купил ему телефон «Хонор», установил программу «Сигнал», посредством которой он (ФИО1) общался с «Доком». Он (ФИО1) привозил воду, спускал тяжести в подвал, потому что М.Р,Р. из-за болезни не мог это делать. Также вместе с М.Р,Р. принимал участие в технологическом процессе. Потом решил перестать этим заниматься, о чем сообщил «Доку».

Подсудимый ФИО2 вину в суде признал частично и показал, что в 2023 г. в мессенджере «Телеграм» ему прислали предложение перекладывать наркотические средства из одной точки в другую. В связи с тяжелыми жизненными обстоятельствами, а именно наличием на иждивении двух малолетних детей, мать которых умерла, он согласился. Общение шло через приложение «Сигнал». 18-19 ноября 2023 г. пришло сообщение о поездке в г. Орёл, где было необходимо забрать наркотик массой 16,8 кг. Он поехал вместе с Свидетель №2 По прибытии на место он выкопал целлофановый пакет, положил в багажник и был задержали сотрудниками правоохранительных органов.

Помимо частичного признания вины ФИО1 и ФИО2 виновность каждого из них подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями в суде М.Р,Р. (лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве), из которых следует, что в мае 2023 г. он познакомился с человеком с никнеймом «Доктор», общался с ним в мессенджерах «Телеграм» и «Сигнал», они договорились создать нарколабораторию. Для этого снял гараж в г. Орле и вместе с ФИО1 обустроил его. «Доктору» представлял отчеты о своей деятельности в виде фотографий. В период с 02.11.2023 по 17.11.2023 вместе с ФИО1 произвел наркотическое средство массой примерно 40 кг. В один из дней, когда приехал в гараж, его задержали сотрудники правоохранительных органов, после чего он согласился участвовать в оперативном эксперименте – заложить тайник и отправить фотографию закладок «Доктору», что и сделал.

Протоколом проверки показаний на месте от 15.02.2024, в ходе которой М.Р,Р. указал на место с географическими координатами 

<

адрес> градусов северной широты, 

<

адрес> градусов восточной долготы в Орловском районе Орловской области, где он с ФИО1 в начале ноября 2023 г. забрал канистры с жидкостью и ящик с оборудованием для нарколаборатории, а также на гараж № ПГК «Коммунальник», где он и ФИО1 производили наркотическое средство (т. 3, л.д. 16-18).

Протоколом проверки показаний на месте от 29.01.2024, в ходе которой ФИО1 указал на место, которое находится в лесополосе в Орловском районе Орловской области, где он и М.Р,Р. 02.11.2023 забрали канистры с жидкостью и ящик с оборудованием, которые использовали для производства наркотического средства, а также на гараж № в ПГК «Коммунальник», в котором он и М.Р,Р. произвели наркотическое средство, предварительно оборудовав гараж под лабораторию (т. 2, л.д. 161-163).

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №3 о том, что он сдал в аренду принадлежащий ему гараж № ПГК «Коммунальник». Оформлением документов занималась Свидетель №4, договор был заключен 12.09.2023 с Н.Е.А. В октябре 2023 г. Свидетель №4 сообщила, что нашелся покупатель на гараж, но внутрь они попасть не смогли, потому что были заменены замки. Когда он смог попасть в гараж (в период расследования уголовного дела), то обнаружил, что там появилась вентиляция, в подвале установлены полки и проведено электричество. 

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 25.01.2022, в которой указано, что по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Коммунальник», находится объект недвижимости с назначением «гараж», собственником которого является Свидетель №3 (т. 3, л.д. 122-125).

Техническим паспортом помещения от 22.12.2008, в котором указаны характеристики гаража № в ПГК «Коммунальник» (т. 3, л.д. 126-129).

Договором от 12.09.2023 и актом приема – передачи от 12.09.2023, в которых указано, что Свидетель №3 сдал в аренду Н.Е.А., на период с 12.09.2023 по 11.05.2024, гараж № в ПГК «Коммунальник» (т. 3, л.д. 131-132).

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №4 (исполнительного директора ООО «АН «Ключ») о том, что в 2023 г. к ней обратился Свидетель №3 и попросил продать или сдать в аренду его гараж. На соответствующее объявление откликнулся молодой человек – цыган. Договор был заключен с его девушкой, потому что у той была регистрация. Через какое-то время появился покупатель, но открыть гараж она (Свидетель №4) не смогла, поскольку были заменены замки. Позднее позвонил Свидетель №3 и сообщил о проблемах с оплатой аренды гаража.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №5 (пользователя гаража № в ПКГ «Коммунальник») о том, что в период с сентября по ноябрь 2023 г. гаражом № ПГК «Коммунальник» пользовался молодой человек, представившийся Русланом, который приезжал обычно в вечернее время и закрывался внутри. Этот Руслан интересовался, как поменять вентиляцию в гараже (т. 3, л.д. 148-151).

Протоколом осмотра предметов от 27.02.2024, в котором указано, что 20.08.2023 телефон с абонентским номером +№ (М.Р,Р.), находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной в г. Арамиль Свердловской области. 22.08.2023 указанный телефон находился в зоне покрытия базовых станций, расположенных в г. Орле. В период с 13.09.2023 по 15.11.2023 указанный телефон находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, т.е. в непосредственной близости от ПГК «Коммунальник» (т. 4, л.д. 197-200).

Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 30.01.2024 и протоколом осмотра предметов от 22.03.2024, в которых указано, что на диске №-CD-R, содержатся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 и М.Р,Р. от 02.11.2023, из содержания которых следует, что указанные лица, соблюдая конспирацию, на двух машинах едут на встречу по адресу: г. Орёл, на 

<

адрес> (т. 1, л.д. 118-128, т. 4, л.д. 209-213).

Протоколом осмотра предметов от 02.03.2024, в котором указано, что согласно детализации, 02.11.2023 в период с 16:09 по 16:32 осуществлялись телефонные соединения между абонентскими номерами +№ (М.Р,Р.) и +№ (ФИО1) (т. 4, л.д. 207-208).

Протоколом осмотра предметов от 01.03.2024, в котором указано, что согласно детализации, 16.08.2023, 17.08.2023, 28.08.2023, 31.08.2023, 02.09.2023, 21.09.2023, 02.11.2023, 03.11.2023 осуществлялись телефонные соединения между абонентскими номерами +№ (ФИО1) и +№ (М.Р,Р.) (т. 4, л.д. 204-206).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09.11.2023, в котором указано, что в подвале гаража № ПГК «Коммунальник» находится лабораторное оборудование, электрическое и вспомогательное оборудование, а также химические вещества в различных ёмкостях (т. 1, л.д. 76-86).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.11.2023, в котором указано, что в подвале гаража № ПГК «Коммунальник» на стеллажах находится произведенное вещество в высушенном виде (т. 1, л.д. 89-96). 

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.11.2023, в котором указано, что в подвале гаража № ПГК «Коммунальник» на стеллажах находится произведенное вещество в высушенном состоянии, в том числе в расфасованном виде (т. 1, л.д. 99-110).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 17.11.2023, в котором указано, что в период с 15 ч. 40 мин. 02.11.2023 по 13 ч. 26 мин. 17.11.2023 гараж № ПГК «Коммунальник» посещали ФИО1 и М.Р,Р. (т.1, л.д. 60-64).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.11.2023, в котором указано, что в гараже № ПГК «Коммунальник» обнаружено порошкообразное вещество бежевого цвета, упакованное в 6 полимерных контейнеров (т. 1 л.д. 37-39).

Справкой об исследовании №н от 17.11.2023 и соответствующим заключением эксперта № от 18.01.2024, выводами которого установлено, что представленные на исследование вещества в виде комков различного размера бежевого цвета, массой 3459,6 г, 4338,9 г, 4164,6 г, 3576,0 г, 4164,7 г на момент проведения исследования 17.11.2023 (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1, л.д. 49-50, т. 3, л.д. 225-227).

Протоколом осмотра предметов от 26.11.2023, в котором приведены характеристики наркотических средств, которые были объектом исследования, результаты которого изложены в справке №н от 17.11.2023 (т. 4, л.д. 125-133).

Справкой об исследовании №н от 17.11.2023 и соответствующим заключением физико-химической экспертизы № от 12.01.2024, из содержания которых следует, что представленное на исследование вещество в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, массой 989,9 г содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1, л.д. 52, т. 3, л.д. 237-239).

Протоколом осмотра предметов от 25.11.2023, в котором приведены характеристики наркотических средств, которые были объектом исследования, результаты которого изложены в справке №н от 17.11.2023 (т. 4, л.д. 123-124).

Справкой об исследовании №н от 18.11.2023 и соответствующим заключением эксперта № от 19.01.2024, выводами которого установлено, что представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, массой 994,4 г, 988,4 г, 977,5 г, 988,8 г, 994,3 г, 999,3 г, 991,5 г, 991,3 г, 992,2 г, 993,2, 985,3 г, 986,9 г, 991,4 г, 990,2 г, 996,7 г, 779,9 г на момент проведения исследования содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 69, т. 3, л.д. 249-251).

Протоколом осмотра предметов от 24.11.2023, в котором приведены характеристики наркотических средств, которые были объектом исследования, результаты которого изложены в справке №н от 18.11.2023 (т. 4, л.д. 118-122).

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №6 (сотрудника УФСБ России по Орловской области) о том, что в ноябре 2023 г. он принимал участие в проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых было установлено, что в гараже № ПГК «Коммунальник» находится произведенное наркотическое средство. 17.11.2023 М.Р,Р. был задержан у этого гаража и в его машине было обнаружено наркотическое средство. В гараже находилось различное оборудование для производства наркотиков. После задержания, М.Р,Р. принимал участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» и заложил в выбранное им (М.Р,Р.) место муляж наркотического средства. Утром 22.11.2023 на этот участок приехал ФИО2, взял лопату, выкопал указанный муляж, после чего был задержан.

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.11.2023, в котором указано, что в автомобиле Chery S18D, государственный регистрационный знак № были обнаружены: вещество бежевого цвета, расфасованное в 17 полимерных пакетов, договор аренды гаража № ПКГ «Коммунальник», заключенный между Свидетель №3 и Н.Е.А. и акт приема-передачи указанного гаража, правоустанавливающие документы на указанный автомобиль Chery S18D и банковские карты на имя Т.В.В., мобильные телефоны Infinix X6826B, s/n: №, Infinix X669D, s/n: № (т. 1 л.д. 43-45).

Протоколом осмотра от 18.12.2023, в котором указано, что автомобиль Chery S18D, государственный регистрационный знак № имеет следы, свидетельствующие о его эксплуатации (т. 4, л.д. 151-152).

Протоколом осмотра предметов от 26.04.2024, в котором указано, что согласно информации на диске, представленной ПАО «Сбербанк», за период с 09.09.2023 по 17.11.2023 М.Р,Р. неоднократно переводил на счета, оформленные на имя Т.В.В., денежные средства, в том числе: 20.09.2023 – 37170 руб., 21.09.2023 – 92000 руб., 22.09.2023 – 222241 руб., 25.09.2023 – 34000 руб., 27.09.2023 - 166360 руб., 03.10.2023 – 146000 руб., 05.10.2023 – 164260 руб., 16.11.2023 – 30000 руб. (т. 4, л.д. 220-221).

Протоколом осмотра предметов от 22.01.2024, в котором указано, что в мобильных телефонах Infinix X6826B, s/n: № и Infinix X669D, s/n: №, изъятых у М.Р,Р., в мессенджере «Сигнал» обнаружены: переписка за период с 04.11.2023 по 13.11.2023, из содержания которой следует, что М.Р,Р. и ФИО1 осуществили производство наркотического средства с использованием химических реактивов и специального оборудования; переписка лицом с никнеймом «Доктор», из содержания которой следует, что в период с 04.11.2023 по 15.11.2023 М.Р,Р. и ФИО1 под руководством «Доктора» осуществили производство наркотического средства и его расфасовку. 20.11.2023 М.Р,Р. в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» сообщил «Доктору», что сделал закладку и выслал фотографии местности с указанием конкретного места и текстовым описанием. «Доктор» отредактировал сообщение и указал: «Орел. Альфа мука. Фасовка: 1 кг. Общий вес 16 кг. 800 грамм. Описание: Едем до координат 

<

адрес>» (т. 4, л.д. 168-188).

Протоколом обыска от 18.11.2023, в котором указано, что в помещении гаража № ПГК «Коммунальник», обнаружены: 10 белых полимерных контейнеров; 5 прозрачных полимерных контейнеров с остатками и наслоениями вещества бежевого цвета; 7 полимерных контейнеров цилиндрической формы; 8 белых полимерных канистр; 6 белых полимерных канистр с 

<

...> 7 белых полимерных канистр с прозрачной жидкостью; полимерная бочка темно-синего цвета с остатками прозрачной бесцветной жидкости; тепловая пушка 

<

...>; рубашка бежевого цвета; штаны черного цвета; полнолицевая маска с защитой органов дыхания; пара перчаток резиновых черного цвета с наслоениями вещества бежевого цвета; 14 белых полимерных канистр с жидкость темного цвета; белая полимерная канистра с надписью «

<

...>», тепловентилятор 

<

...>; морозильный ларь Dexp C-38AHA; 2 белые полимерные канистры с остатками жидкости, конструкция 

<

...>; белая полимерная канистра, на боковой поверхности которой ручным способом нанесены цифры для измерения объема содержащейся жидкости, а к нижней части прикреплена трубка из металла с краном и гибкой подводкой; плита индукционная Energy EN-919; весы электронные ACS; весы электронные Dahongying; вакууматор Kitfort KT-1509-1; вакуумная пленка в упаковочной коробке, универсальные индикаторные полоски в упаковке; инфракрасный термометр TomPro300; черная полимерная воронка, лопатка из дерева, контейнер цилиндрической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала с трещинами на боковых стенках, контейнер кубической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, контейнер цилиндрической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, 3 мерных стакана, полимерный совок голубого цвета; штаны черного цвета; куртка с капюшоном темно-синего цвета, куртка с капюшоном черного цвета (т. 1, л.д. 179-186).

Заключением физико-химической экспертизы № от 11.12.2023, выводами которой установлено, что представленные на исследование жидкие вещества коричневого цвета в 14 канистрах, изъятые в ходе обыска 18.11.2023 в гараже № ПКГ «Коммунальник», на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержат в своём составе ?пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона в пересчете на всю массу жидкости 678,9 г; 868,0 г; 624,6 г; 614,8 г; 862,2 г; 601,8 г; 554,6 г; 566,3 г; 584,2 г; 579,0 г; 311,9 г; 745,0 г; 674,0 г; 623,0 г. (т. 3, л.д. 198-200). 

Заключением физико-химической экспертизы № от 26.01.2024, выводами которой установлено, что представленные на исследование прозрачные бесцветные жидкости в 6 канистрах общей массой 96430 г содержат в своем составе ацетон (2-пропанол), являющийся прекурсором; прозрачная бесцветная жидкость в канистре массой 4410 г содержит в своем составе соляную кислоту, концентрация (массовая доля) которой составляет 36% массовых – прекурсор (т. 3, л.д. 210-215).

Заключением физико-химической экспертизы № от 19.01.2024, выводами которой установлено, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета массой 0,73 г; 56,68 г; 7,01 г; 2,44 г (с учетом израсходованного при проведении экспертизы) содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхностях предметов: электронных весов ACS, электронных весов напольных Dahongying, кофты светло-коричневого цвета, брюк спортивных черного цвета, респиратора, перчаток резиновых, тепловентилятора Timberk, тепловой пушки Kaimeid и вакуумного насоса Value обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 4, л.д. 7-13).

Заключением физико-химической экспертизы № от 26.01.2024, выводами которой установлено, что на поверхностях вакууматора Kitfor, инфракрасного термометра TemPro300, совка из полимерного материала голубого цвета, трёх мерных емкостях, двух полимерных ведер, полимерного контейнера, воронки черного цвета, лопатки из дерева, брюк спортивных, двух курток в следовых количествах содержится ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 4, л.д. 28-31).

Заключением физико-химической экспертизы № от 26.01.2024, выводами которой установлено, что на поверхностях составных частей представленной на исследование конструкции, морозильного ларя и вакуумного фильтра обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 4, л.д. 46-49).

Заключением физико-химической экспертизы № от 01.04.2024, выводами которой установлено, что изъятые предметы согласно заключению эксперта № от 23.01.2024, № от 26.01.2024, № от 26.01.2024, неспецифичны для какого-либо конкретного химического синтеза и могут применяться для получения и выделения самого широкого ряда органических соединений, включая изготовление и выделение наркотических средств (т. 4, л.д. 64-68).

Протоколом осмотра документов от 20.11.2023, а именно: копий заявлений о получении карт ПАО «Сбербанк» на имя гражданина Беларуси Т.В.В., электронного страхового полиса (ОСАГО) ООО СК «Гелиос» на автомобиль Chery S18D, государственный регистрационный знак №, копии указанного электронного страхового полиса, договора купли- продажи указанного автомобиля Chery S18D, договора аренды гаража № ПКГ «Коммунальник», заключенного между Свидетель №3 и Н.Е.А. на период с 12.09.2023 по 11.05.2024, акта приема-передачи указанного гаража от 12.09.2023, водительского удостоверения на имя М.Р,Р. (т. 4, л.д. 107-109).

Протоколом обыска от 18.11.2023, в котором указано, что в автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, которым распоряжался ФИО1, изъят сотовый телефон модели VNA-LX2 со следами эксплуатации, а также банковские карты на имя ФИО1 № (ПАО «Сбербанк»), № (банк «Открытие»), № («Альфа Банк») № («Тинькофф Банк»), № («ВТБ») (т. 1, л.д. 200-204, т. 4, л.д. 189-194).).

Протоколом осмотра предметов от 25.01.2024, в котором указано, что в мобильном телефоне HONOR X5, s/n: № (модель VNA-LX2), обнаружена переписка в мессенджере «Сигнал», из которой следует, что ФИО1 и М.Р,Р. под руководством «Доктора» с 05.11.2023 приступили к производству наркотического средства с использованием лабораторного оборудования, после чего от «Доктора» ФИО1 поступило требование сообщать информацию о том, чем последний занимается; особо отмечено, что это резервный канал связи (т. 4, л.д. 189-194).

Сообщениями ООО «Тинькофф Мобайл», в которых указано, что в системе оператора абонентский номер +№ числится за ФИО1 (т. 1, л.д. 219, 224).

Уведомлением Свидетель №3 от 20.11.2023, в котором он, в связи с нарушением срока оплаты и препятствованием посещению, сообщает о вскрытии гаража № в ПГК «Коммунальник» в присутствии представителя власти (т.3, л.д. 134).

Протоколом осмотра предметов от 21.11.2023, в котором указано, что лабораторное и иное оборудование для производства наркотических средств, изъятое 18.11.2023 в ходе обыска в гараже № ПКГ «Коммунальник», содержит следы порошкообразного вещества бежевого цвета (т. 4, л.д. 110-115).

Протоколом осмотра 05.12.2024, в котором указано, что автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, имеющий следы эксплуатации, находится в г. Орле во дворе 

<

адрес> (у дома, где проживал ФИО1) (т. 4, л.д. 143-144).

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №1 о том, что в мае 2023 г. она познакомилась с ФИО1, у которого в пользовании был автомобиль «Лада Гранта» и два мобильных телефона, один из которых Redmi. Она оказывала ему бытовые услуги, а именно стирала вещи.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1 о том, что 11.11.2023 ФИО1 приехал к ней, отдал пакет с вещами и попросил постирать. Она удивилась, поскольку недавно их уже стирала. От вещей исходил резкий неприятный запах. В этот момент ФИО1 рассказал ей, что мужчина, на которого он работает, занимается производством наркотиков. Вместе с ФИО1 она приезжала в гаражный кооператив. (т. 3, л.д. 108-109).

Оценив показания Свидетель №1, суд находит наиболее достоверными в деталях её показания на предварительном следствии, поскольку они объективно согласуются с другими доказательствами по делу.

Сообщением АО «Тинькофф Банк» от 24.02.2024, в котором указано, что между банком и ФИО1 заключен договор кредитной карты от 17.05.2023, договор расчетной карты от 21.06.2023, договор расчетной карты от 30.07.2023, договор связи от 16.06.2023, в рамках которого выпущена виртуальная карта (т. 1, л.д. 235-259, т. 2, л.д. 1-17).

Сообщением ООО НКО «Мобильная карта» от 01.02.2024, в котором указано, что ФИО1 07.05.2023 было предоставлено неперсонифицированное ЭСП ID 235-0431564940 на основании договора оферты «О порядке предоставления и использования электронного средства платежа и условиях перевода электронных денежных средств» (т. 2, л.д. 45-47).

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №2 о том, что он в ноябре 2023 г. вместе с ФИО2 поехал на автомобиле ВАЗ-211440 в качестве второго водителя. В Орловской области, в лесопосадке они остановились, ФИО2 взял из багажника лопату, ушел в лес, а когда вернулся с пакетом, их задержали.

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 22.11.2023, в котором указано, что 22.11.2023 на участок местности с географическими координатами 

<

адрес> градусов северной широты, 

<

адрес> градусов восточной долготы на автомобиле ВАЗ-211440, государственный регистрационный знак № прибыл ФИО2, который изъял из тайниковой закладки муляж наркотического средства массой 16,8 кг, поместил его в багажное отделение автомобиля и был задержан (т. 1, л.д. 173-174).

Протоколом осмотра документов от 29.02.2024, в котором указано, что мобильный телефон с абонентским номером +№, IMEI № (изъят у ФИО2) 21.11.2023 до 22:12 находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: Ярославская область, Переславский район, п. Лось; после чего, начиная с 22:31, последовательно находится в зоне покрытия базовых станций, расположенных в г. Сергиев Посад Московской области, затем г. Москвы, а в 06:36 в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: Орловская область, Урицкий район, д. Селихово, (т. 4, л.д. 201-203).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.11.2023, в котором указано, что в автомобиле ФИО2 ВАЗ-211440, государственный регистрационный знак №, обнаружено порошкообразное вещество, расфасованное в 16 полимерных пакетов. Также изъяты принадлежащие ФИО2 сотовые телефоны TECNO, s/n: № и iPhone 12, s/n: № (т. 1, л.д. 144-158).

Сообщением ПАО «Мегафон» от 13.12.2023, в котором указано, что абонентский номер +№ зарегистрирован за ФИО2 (т. 1, л.д. 226-227).

Протоколом осмотра предметов от 18.01.2024, в котором указано, что в изъятом 22.11.2023 у ФИО2 мобильном телефоне iPhone 12, s/n: №, обнаружены последние введенные координаты «

<

адрес>» (т.е. координаты, сообщенные М.Р,Р. куратору «Доктор», как место сделанной им закладки наркотического средства ?PVP массой 16,8 кг). В мобильном телефоне TECNO, s/n: № обнаружена переписка ФИО2 с куратором «Бетонная сфера» в мессенджере «Сигнал», из которой следует, что 21.11.2023 ФИО2 получил задание забрать наркотическое средство ?PVP массой 16,8 кг в месте с координатами 

<

адрес>. 22.11.2023 ФИО2 отправил сообщение с текстом: «поднял», а также фотографию с изображением двух пакетов черного цвета. На указание пользователя «Бетонная сфера» сфотографировать пакеты внутри, ФИО2 отправил фотографию с изображением 16 расфасованных пакетов с веществом бежевого цвета внутри и лежащей рядом лопаты. В приложении «Телеграм» имеется чат с аккаунтом «@StyleBTC.com Обменник криптовалют и электронных денег» (имя пользователя «@stb777»), из содержания переписки в котором следует, что в период с 30.03.2023 по 06.07.2023 ФИО2 вывел 532 319 руб. на карту № банка «Тинькофф Банк». За период с 30.08.2023 по 17.11.2023 ФИО2 вывел 680 050 руб. на карту № банка «Тинькофф Банк» (т. 4, л.д. 160-167).

Протоколом осмотра предметов от 23.11.2023, а именно: водительского удостоверения на имя ФИО2, свидетельства о регистрации транспортного средства ВАЗ-211440, государственный регистрационный знак № № от 18.08.2022, а также 16 одинаковых по размеру свертков прямоугольной формы с плотным сыпучим веществом внутри, которые использовались при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 4, л.д. 116-117).

Протоколом осмотра от 30.11.2023, в котором указано, что в автомобиле ФИО2 ВАЗ-211440, государственный регистрационный знак № обнаружены 2 лопаты и полимерные пакеты черного цвета для упаковки наркотического средства (т. 4, л.д. 134-135).

Сообщением АО «Тинькофф Банк» от 24.02.2024, в котором указано, что между банком и ФИО2 были заключены: договор кредитной карты от 15.12.2022, договор расчетной карты от 12.05.2021, договор расчетной карты от 28.05.2021, договор расчетной карты от 10.02.2022, договор счета от 02.06.2021, договор инвестиционного счета от 26.05.2021 (т. 1, л.д. 235-259, т. 2, л.д. 1-17).

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание исследованных доказательств недопустимыми, не допущено. Все оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов, в соответствии со ст. ст. 6-8, 11-15 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены органам следствия с соблюдением Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, а осмотр, изъятых по результатам ОРМ предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением уголовно-процессуального закона. Экспертные исследования проведены компетентными лицами в установленном порядке. 

Вопреки доводам защиты, из содержания протокола ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.11.2023 следует, что были упакованы в пакеты (с оклейкой бирками) все изымаемые предметы, а не только некоторые из них (т. 1, л.д. 43-45).

Группа, в состав которой входили ФИО1 и ФИО2 отличалась организованностью, устойчивостью, сплоченностью, строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений, наличием в её составе организаторов противоправной деятельности, планированием преступной деятельности, тщательной подготовкой производства наркотического средства (приобретение и использование лабораторного и иного оборудования, химических веществ, прекурсоров, средств защиты, подыскание гаража, имеющего доступ к электрическим сетям), распределением функций между членами группы, применением мер конспирации. При этом члены группы имели транспортные средства, использовали средства связи и ИТКС «Интернет».

Анализ соединений и содержание переписки в мессенджерах подтверждают, что ФИО1 и ФИО2 взаимодействовали с другими членами группы, координировали свои действия.

Отсутствие личного знакомства и непосредственного общения между ФИО1 и ФИО2, а также ФИО1 и ФИО2 с неустановленными руководителями группы указанный вывод не опровергает, поскольку механизм её функционирования и система конспирации не предполагали личных контактов между ними.

При таких данных суд приходит к выводу о совершении преступления организованной группой, то есть устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступления. 

Об умысле ФИО1 на производство наркотических средств в целях сбыта свидетельствует количество обнаруженного готового продукта, синтез которого осуществлялся в обустроенном для этой цели гараже с использованием лабораторного оборудования, химических веществ, средств защиты.

Суд считает, что установленные действия ФИО1, с учётом заключения договора аренды гаража на длительный срок, значительного количества прекурсоров и иных химических веществ, а также объема произведенного наркотического средства, были направлены на его серийное получение с использованием лабораторного оборудования, то есть имело место производство. Указанные действия осуществлялись в нарушение законодательства РФ, следовательно, были незаконными.

Каких-либо действий свидетельствующих о добровольном отказе от преступления ФИО1 не совершил. Его преступная деятельность была пресечена сотрудниками УФСБ России по Орловской области.

Доводы о том, что ФИО1 выполнял разовые, незначительные поручения, опровергаются показаниями М.Р,Р., из которых следует, что ФИО1 принимал активное и непосредственное участие в производстве наркотического средства, а также показаниями ФИО1 в ходе их проверки на месте 29.01.2024 (т. 1, л.д. 161-163).

В связи с этим суд отвергает показания ФИО1 в суде о якобы его незначительной роли в производстве наркотического средства, рассматривает их как желание избежать уголовной ответственности.

Размер произведенного ФИО1 наркотического средства, как и размер наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО2, являются особо крупными, поскольку превышает 200 граммов.

Масса муляжа наркотического средства в 16,8 кг объективно подтверждена протоколом ОРМ «Наблюдение» от 22.11.2023 (т. 1, л.д. 140-143, 173-174). Об умысле ФИО2 на незаконный сбыт наркотического средства, массой именно 16,8 кг, свидетельствует его переписка в мессенджере с куратором «Бетонная сфера». 

Несогласие стороны защиты с тактикой проведения оперативно-розыскных мероприятий не свидетельствует о недопустимости исследованных доказательств.

Поскольку при совершении преступления, в том числе для общения с куратором «Бетонная сфера» ФИО2 использовал личный телефон TECNO, s/n: №, IMEI1 - №, IMEI2 – №, подключенный к ИТКС «Интернет», его действия необходимо квалифицировать по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Учитывая, что уголовное дело в отношении М.Р,Р. выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, а вынесенный в отношении него 28.08.2024 Заводским районным судом г. Орла приговор не вступил в законную силу, суд, руководствуясь ст. 14 УПК РФ, соответствующим образом изменяет обвинение.

В соответствии с установленными обстоятельствами суд уточняет обвинение указанием о том, что противоправные действия ФИО2 были пресечены 22.11.2023 (указание в обвинении на месяц «май» является очевидной опиской).

В судебных прениях государственный обвинитель Пахолков Ю.В. исключил из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», как излишне вмененный. Указанная позиция является обоснованной и определяет пределы судебного разбирательства.

Совокупность изложенных доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1 и ФИО2 и их действия суд квалифицирует по:

- ФИО1 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотического средства, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 10.01.2024, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал на период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, психически здоров (т. 4, л.д. 87-90).

Обсудив указанное заключение, суд находит его обоснованным, поскольку оно дано квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Поведение подсудимого в судебном заседании также не вызвало сомнений в его психической полноценности. Оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2 также не имеется.

С учётом этого, суд считает, что ФИО1 и ФИО2 являются вменяемыми и поэтому подлежащими уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, на момент его совершения судимости не имел, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Орловской области не состоит, по месту регистрации участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, 

<

...>

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд приходит к выводу о том, что объяснение ФИО1 от 17.11.2023 (т. 1, л.д. 57-59) не может быть признано явкой с повинной, поскольку дано после задержания (т. 2, л.д. 123-124, 186-187) и поэтому не являлось добровольным. К тому моменту правоохранительные органы располагали сведениями о причастности ФИО1 к незаконному производству наркотических средств. Вместе с тем, это сообщение, наряду с проверкой показаний ФИО1 на месте, суд признает смягчающим наказание обстоятельством - активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления. 

Также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины на предварительном следствии, частичное признание вины в суде, наличие 

<

...>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии со ст. 6, 60, 66, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО2 совершил неоконченное особо тяжкое преступление, ранее не судим, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра в ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ» не состоит, по месту регистрации участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту жительства администрацией Нагорьевского территориального управления - удовлетворительно, по месту предыдущей работы в АО ПО «Севермаш», 

<

...>, в МДОУ Нагорьевский детский сад, который посещают дочери, а также близкими родственниками и знакомыми - положительно, по месту содержания под стражей - нейтрально.

Суд считает, что объяснение ФИО2 от 22.11.2023 (т. 1, л.д. 168-170) не может быть признано явкой с повинной, поскольку дано после задержания и поэтому не являлось добровольным. Вместе с тем, это сообщение, наряду с показаниями ФИО2, суд признает смягчающим наказание обстоятельством - активным способствованием раскрытию и расследованию преступления. 

Также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает наличие малолетних детей у виновного, признание вины на предварительном следствии, частичное признание вины в суде, состояние здоровья детей, положительные характеристики.

Преступные действия трудоспособного ФИО2, нельзя рассматривать как совершенные в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Показания свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, а также брата ФИО2 – А. указанные выводы не опровергают.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Учитывая изложенное в совокупности, суд считает, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества и поэтому им необходимо назначить реальное лишение свободы, поскольку иное наказание не сможет обеспечить выполнение его целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Принимая во внимание сведения о личности ФИО2, его поведении, об условиях жизни осужденного и его семьи, суд не усматривает оснований для отсрочки отбывания наказания.

Оснований для условного осуждения ФИО1 и ФИО2 (ст. 73 УК РФ), замены им наказания не имеется.

Установленные по делу смягчающие обстоятельства ни сами по себе, ни в совокупности не являются исключительными и свидетельствующими о том, что роль ФИО1 или ФИО2, их поведение, либо иные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений, и поэтому не являются основаниями для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного как ФИО1, так и ФИО2 преступлений. 

Наказание ФИО1 подлежит назначению в пределах исчисляемой санкции статьи. Основное наказание ФИО2 с учетом положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 и ФИО2 в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должны отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых, предупреждения совершения ими новых преступлений суд назначает ФИО1 и ФИО2 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение трудоспособных ФИО1 и ФИО2 и их семей, а также возможность получения каждым из них дохода.

Для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа и конфискации имущества суд сохраняет арест денежных средств на банковских счетах ФИО1, ФИО2, а также арест на имущество ФИО2

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ автомобиль ВАЗ-211440, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, находящийся на ответственном хранении у Свидетель №7, подлежит конфискации, как средство совершения преступления, принадлежащее обвиняемому.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Письменные документы и оптические диски, подлежат хранению при уголовном деле. 

Постановлением следователя от 03.06.2024 из уголовного дела выделено в отдельное производство уголовное дело в отношении иных неустановленных лиц, совершивших совместно с М.Р,Р., ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Выделенному уголовному делу присвоен № (т. 5, л.д. 240). 

При таких обстоятельствах автомобиль Chery S18D, государственный регистрационный знак № и автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный знак № следует оставить на ответственном хранении у М.В.Е. и ООО «Премьер Авто», соответственно, до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №. 

Все другие вещественные доказательства, перечень которых приведен в справке к обвинительному заключению (т. 5, л.д. 59-60), следует передать (оставить) в СО УФСБ России по Орловской области для приобщения к уголовному делу №.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, поскольку, находясь на свободе, они могут скрыться от суда и тем самым воспрепятствовать производству по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему 16 (шестнадцать) лет лишения свободы со штрафом 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 69, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Преображенского районного суда г. Москвы от 28.02.2024 окончательно назначить ФИО1 16 (шестнадцать) лет 01 (один) месяц лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему 9 (девять) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в этот срок период содержания под стражей: ФИО1 с 17.11.2023 и ФИО2 с 22.11.2023 по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа: ИНН – 

<

***>; КПП – 575301001; Банк – ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Орловской области, г. Орел; БИК 015402901; р/сч – 

<

***>; к/сч – 40102810545370000046, л/сч – 

<

***>; ОКТМО – 54701000. Получатель – Управление Федерального казначейства по Орловской области (УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ); КБК – 18911603125019000140; Уникальный идентификатор начислений: ФИО1 – №; ФИО2 – №, назначение платежа: оплата административных штрафов, назначенных судом в качестве основного или дополнительного вида уголовного наказания при рассмотрении уголовных дел.

До исполнения приговора в части штрафа сохранить арест на денежные средства ФИО1, находящиеся и поступающие на банковские счета №, №, № в ПАО «Сбербанк», в виде запрета совершения расходных операций, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 19.04.2024.

До исполнения приговора в части штрафа сохранить:

арест на денежные средства ФИО2, находящиеся и поступающие на банковские счета №, №, №, №, №, №, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 19.04.2024;

арест на автомобиль ФИО2 ВАЗ-21074, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 08.04.2024;

арест на земельный участок ФИО2 с кадастровым номером №, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 08.04.2024.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ автомобиль ВАЗ-211440, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, 2010 года выпуска, находящийся на ответственном хранении у Свидетель №7, конфисковать.

До исполнения приговора в части конфискации сохранить арест на автомобиль ФИО2 ВАЗ-211440, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 08.04.2024.

Вещественные доказательства: копию заявления на получение карты ПАО «Сбербанк» на имя гражданина Республики Беларусь Т.В.В. на 2 листах, копию заявления на получение карты ПАО «Сбербанк» на имя гражданина Республики Беларусь Т.В.В. на 2 листах, электронный страховой полис (ОСАГО) ООО СК «Гелиос» на автомобиль Chery S18D с государственным регистрационном знаком № на 1 листе и его копию на 1 листе, договор купли-продажи автомобиля Chery S18D на 1 листе, договор аренды гаража от 12.09.2023 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> на 1 листе, акт приема-передачи помещения к договору аренды от 12.09.2023 на 1 листе, предварительный договор аренды квартиры на 1 листе; оптический диск «aceline», рег. №-CD-R с аудиозаписью телефонных переговоров М.Р,Р. и ФИО1; оптический диск «Intro» с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру +79162770847; оптический диск «Mirex» с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номерам +№ и +№; оптический диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру +№; оптический диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру +№, хранить при уголовном деле. 

Автомобиль Chery S18D, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак № оставить на ответственном хранении у М.В.Е. до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №.

Автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) № оставить на ответственном хранении у ООО «Премьер Авто» до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Орловской области, перечень которых приведен к справке к обвинительному заключению (т. 5, л.д. 59-60), оставить в распоряжении СО УФСБ России по Орловской области.

Вещественные доказательства, находящиеся в Орловском областном суде: сотовый телефон Infinix X669D в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, s/n: № с сим-картой с маркировочными обозначениями «№ 1»; сотовый телефон Infinix X6826B в корпусе белого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, s/n: № с сим-картой с маркировочными обозначениями «№»; банковскую карту «Сбер» МИР №; сотовый телефон TECNO, s/n: №, IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой с маркировочными обозначениями «№»; сотовый телефон iPhone 12, s/n: №, IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой с маркировочными обозначениями «№»; банковскую карту «Сбер» МИР №; сотовый телефон Redmi Note 11 Pro, IMEI1: №, IMEI2: №, s/n: №, с сим-картой с маркировочными обозначениями «№»; сотовый телефон HONOR X5, IMEI1: №, IMEI2: № s/n: №, передать в СО УФСБ России по Орловской области для приобщения к выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а ФИО1 и ФИО2 - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Орловский областной суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора. 

Судья А.Ю. Самодумов